

# Pościel jednokolorowa czy we wzory? Jakie trendy panują w sypialni?

Data publikacji: 23.12.2020 9:00

W nowoczesnych sypialniach aktualnie częściej pojawia się wzorzysta pościel, co nie znaczy, że ta jednobarwna pozostaje w cieniu. Wiele zależy od tego, jak zaaranżowaliśmy sypialnię i jaką pościel lubimy.

## Pościel wzorzysta kontra jednobarwna – czym się kierować przy wyborze

Przede wszystkim musimy pamiętać, że sypialnia to pomieszczenie prywatne. Tu nie musimy nikomu udowadniać, że znamy się na modzie i sztuce aranżowania wnętrz. Co nie znaczy, że nie powinniśmy kierować się aktualnymi trendami. Zawsze warto wiedzieć, co aktualnie jest na topie, bo często są to dekoracyjne perełki. Więcej na ten temat można przeczytać w artykule: [Jaka pościel będzie królować w tym sezonie? Modne komplety pościeli do Twojej sypialni!](#)

Są wnętrza, w których zdecydowanie lepiej sprawdzi się oryginalna wzorzysta [pościel](#) (np. pościel w kwiaty, bardzo ostatnio modna, będzie dobrym wyborem do sypialni w stylu urban jungle), są też takie, w których to gładka pościel będzie strzałem w dziesiątkę (np. w sypialni monochromatycznej), Zanim więc kupimy pościel, zastanówmy się, w jakim stylu jest zaaranżowana nasza sypialnia.

## Pościel wzorzysta – najmodniejsze desenie

W bieżącym sezonie bardzo popularne są wielobarwne pościel z wzorami inspirowanymi sztuką etniczną i orientalną. Mocno nasycone, ciemne kolory przyciągają uwagę, przykuwają wzrok i sprawiają, że to łóżko staje się najbardziej widocznym elementem sypialni. Kolorowa, wzorzysta pościel sprawdzi się we wnętrzach urządzonych klasycznie z nutą nowoczesności, a także w bogato zdobionych sypialniach glamour.

Nie zabraknie też czegoś dla miłośników klasyki i subtelnych pościeli. Po raz kolejny na topie są motywy florystyczne, które dobrze sprawdzają się nie tylko we wnętrzach urban jungle, rustykalnych i retro. Same kwiaty zresztą wyglądają bardzo różnie, począwszy od drobnych, wielobarwnych kwiatków na białym tle, skończywszy na olbrzymich kwiatach egzotycznych, które z trudem mieszczą się nawet na dużej poszwie na kołdrę.

Kwiatowa pościel jest bardzo uniwersalna. Można taką kupić dla siebie lub na prezent dla bliskich osób.

## Pościel jednobarwna i dwustronna

Jednobarwna pościel to propozycja przede wszystkim do minimalistycznie urządzonych wnętrz, ale także do tych, których właściciele stawiają na stonowane kolorystycznie sypialnie. Przy dobieraniu jednokolorowej lub dwustronnej pościeli do sypialni można kierować się dwiema zasadami:

– dobieramy pościel zgodnie z kolorystyką sypialni, dbając, by jej odcień powtórzył się na innych dodatkach – np. zasłonach lub na ścianach;

– dobieramy pościel na zasadzie kontrastu, by jak najlepiej wyeksponować łóżko. Szukając kontrastowej pościeli, warto trzymać się zasad doboru kolorów. Niektórych barw, np. żółci i fioletu lub fioletu i szarości, nie powinno się ze sobą łączyć.

Kupując jednobarwną pościel, warto też zerknąć na modne kolory. W tym sezonie są to wszystkie te, które nawiązują do natury, a więc tak zwane kolory ziemi, a także zieleni, błękit i granat.

*Eurofirany są znaną na polskim rynku marką. Od trzydziestu lat dostarczają klientom wysokogatunkowe tkaniny i tekstylia użytkowe. Sprzedają wyroby gotowe i szyte na wymiar. W salonach stacjonarnych i na stronie internetowej można składać zamówienia na zasłony, firany i rolety wg indywidualnych potrzeb. Marka znana jest*

*także z autorskich kolekcji tekstyliów i dodatków do wnętrz. Najbardziej znane są trzy kolekcje: Ella Line, Diva Line i Reina Line.*

*Artykuł sponsorowany*